中 国 共 青 团

广西师范大学漓江学院委员会

漓院团〔2019〕10 号

关于在各学院班级团支部中推进实施

“班团一体化”建设的通知

各学院团总支：

根据团中央、教育部《高校共青团改革实施方案》《关于加

强和改进新形势下高校共青团思想政治工作的意见》精神，按照

《广西师范大学漓江学院共青团改革建设实施方案》要求，为进

一步巩固和创新基层团组织建设，改革健全团的基层组织建设，

持续加强团的基层基础工作，创新提升班级团支部活力，有效发

- 1 -

挥团支部在班级中的思想政治引领作用，建设更加充满活力、更

加坚强有力的基层团支部，结合我校各团支部工作实际，现就在

我校各学院班级团支部中推进实施“班团一体化”建设（即班长

兼任团支部副书记或团支部书记兼任班长、班级团支部与班委会

一体化运行机制）有关事宜通知如下。

一、实施范围

2016 级—2018 级各班级团支部

二、实施时间

2019 年 3 月全面推进实施，后续长期坚持

三、主要目标

紧紧围绕保持和增强基层团支部的政治性、先进性、群众性

这一基本要求，通过在 2016 级—2018 级各班级团支部中实施“班

团一体化”建设工作，探索“班团一体化”运行机制，逐步破解

团支部和班级关系界定不够清晰、组织运行不够协调、团学干部

队伍不够协同、工作职能整合不够、管理考评统筹不够等问题。

（一）提升组织运行活力

通过实施“班团一体化”，加强和改进团支部的基础团务管

理、队伍建设和制度建设，促进团支部的组织运转更加规范、顺

畅。

（二）提升工作开展活力

通过实施“班团一体化”，明确团支部的工作职责和功能内

涵，改进工作方式、创新工作载体，促进团支部的工作开展更富

- 2 -

针对性、实效性。

（三）提升团员参与活力

通过实施“班团一体化”，扩大基层民主，完善创新团支部

的设置方式、成员配备，促进更多团员学生积极参与、推动团支

部的工作和建设。

四、具体举措

（一）理顺班团关系，明确职责功能

团支部是团的工作和活动的基本单位。要理顺团支部与班级

的关系，充分发挥团支部的模范带头作用和团结教育团员学生的

核心作用。统筹安排团支部和班级的职能，在分工的基础上实行

班团职能履行一体化，避免出现职能重叠、活动冲突、资源浪费，

切实减轻团员学生负担，提高服务团员青年的质量和效率。

团支部委员会重点做好团建团务、思想引领、推优入党、网

络宣传、志愿服务、社会实践、权益维护等工作，班委会重点做

好学风建设、创新创业、职业发展、文体活动、心理健康教育等

工作。团支部工作应带动班级工作，促进支部成员和班级成员的

思想进步和综合素质的提升。

（二）改革机构构成，合理设置支委

结合支部实际情况，2016 级、2017 级、2018 级班级团支部

副书记，由班长兼任；2019 级起班级团支部由班长兼任团支部

书记，结合专业特点与工作实际需要，理顺团支部委员构成，与

班委会成员一体化统筹设置，团支部组织委员、宣传委员等可兼

- 3 -